

Sbírka zákonů

Československé socialistické republiky

Částka 53

Vydána dne 14. října 1961

Cena 40 haléřů

OBSAH:

111. Vyhláška ministerstva zemědělství, lesního a vodního hospodářství o provozování pomocné a přidružené výroby v jednotných zemědělských družstvech a o provádění prací a služeb jednotnými zemědělskými družstvy
112. Vyhláška Státní plánovací komise o určování palivových základů pro spotřebiče pevných, kapalných nebo plyných paliv

111

VYHLÁŠKA

ministerstva zemědělství, lesního a vodního hospodářství

ze dne 5. října 1961

o provozování pomocné a přidružené výroby v jednotných zemědělských družstvech a o provádění prací a služeb jednotnými zemědělskými družstvy

Ministerstvo zemědělství, lesního a vodního hospodářství stanoví v dohodě se zúčastněnými ústředními úřady a orgány podle § 14 odst. 2 a § 61 zákona č. 49/1959 Sb., o jednotných zemědělských družstvech:

§ 1

Účel

Jednotné zemědělské družstvo (dále jen „družstvo“) může v zájmu rozvoje zemědělské a lesní výroby, lepšího využití výrobních prostředků, využití vlastních materiálových zdrojů a plného uplatnění práce členů, zejména v době vegetačního klidu, provozovat pomocnou a přidruženou výrobu, popřípadě vykonávat práce a služby mimo družstvo,

§ 2

Pomocná výroba

[1] Pomocnou výrobou se rozumí údržbářské a opravářské práce pro vlastní potřebu družstva, zejména údržba a opravy mechanizačních prostředků a budov družstva.

[2] K provozování této činnosti není třeba povolení okresního národního výboru.

§ 3

Přidružená výroba

[1] Přidruženou výrobou se rozumí činnost družstva směřující k uplatnění práce družstevníků

a k využití vlastních materiálových zdrojů v období vegetačního klidu. Jde zejména o těžbu písku, šterku a kamene, výrobu stavebních hmot (vápno, cihly, betonové výrobky apod.), o pomoc jiným družstvům při provádění svépomocné investiční výstavby, zpracování řepkové slámy, proutí apod., především pro potřebu družstev. Této činnosti nesmí být zneužíváno ke krytí soukromého podnikání a její provozování nesmí ohrožovat hlavní činnost družstva, tj. zemědělskou výrobu.

[2] Rozhodne-li se družstvo provozovat přidruženou výrobu, je povinno uvést její druh a rozsah ve vlastních stanovách. Družstvo může zahájit provozování této činnosti teprve dnem schválení vlastních stanov nebo jejich změn a doplnků okresním národním výborem.

[3] V přidružené výrobě pracují výhradně členové družstva. Na vedoucích místech v této výrobě nesmí přitom pracovat osoby z řad bývalých vykořisťovatelů nebo osoby soudně trestané pro rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví nebo pro spekulaci.

[4] Družstvo nesmí provozovat činnost, jejíž provozování přísluší výhradně určitým podnikům nebo odvětvím národního hospodářství. Zpracování potravinářských surovin pro potřebu jiných spotřebitelů, než jsou družstevníci a vlastní společná hospodářství družstev, může být družstvem prováděno jen se souhlasem ministerstva potravinářského průmyslu. Při provozování jiné činnosti, ze-

jména přesahuje-li vlastní potřebu družstva, je družstvo povinno řídit se pokyny vydanými pro tuto činnost příslušným ústředním úřadem nebo orgánem.

[⁵] Potřebný materiál k provozování přidružené výroby, který družstvo nemůže opatřit z vlastních zdrojů, nakupuje za maloobchodní (prodejní) ceny bez nároku na obchodní srážku.

[⁶] Prodej výrobků přidružené výroby družstvo uskutečňuje v cenách stanovených podle vyhlášek o plánování, tvorbě a kontrole cen.*]

§ 4

Práce a služby mimo družstvo

[1] Pracemi a službami mimo družstvo se rozumí činnost, při níž družstvo poskytuje práce nebo služby jiným organizacím v období vegetačního klidu. Jde zejména o použití dopravních prostředků družstev pro pomoc lesní výrobě při přibližování a svozu dřeva, pro pomoc jiným družstvům při dovozu stavebních hmot pro investiční výstavbu apod.

[²] Družstvo smí provozovat tuto činnost jen se souhlasem okresního národního výboru. Tohoto souhlasu není třeba, jde-li o poskytování krátkodobé výpomoci jiným družstvům.

[³] Pro fakturování prací a služeb mimo družstvo platí rovněž předpisy o plánování, tvorbě a kontrole cen.*]

§ 5

Přidružená výroba, práce a služby mimo družstvo v horské a podhorské oblasti

[1] Provozování přidružené výroby, provádění prací a služeb mimo družstvo má opodstatnění především v družstvech v horské a podhorské oblasti, v nichž vzhledem k místním podmínkám je období vegetačního klidu nejdelší.

[²] Nemůže-li družstvo v těchto oblastech zajistit dostatek pracovních příležitostí družstevníkům podle předchozích ustanovení, může jim pro období vegetačního klidu umožnit, aby přechodně pracovali v podnicích místního hospodářství, ve výrobních družstvech, popřípadě i v jiných socialistických podnicích.

§ 6

Odměňování za práci

Družstevníci pracující v pomocné a přidružené výrobě, popřípadě provádějící práce a služby mimo družstvo, jsou odměňováni za práci podle stejných zásad jako ostatní družstevníci, tj. buď v pracovních jednotkách nebo základní odměnou a prémie

v penězích, zavedlo-li družstvo peněžní odměňování. Nepřípustná je odměna za práci poskytovaná ve formě procentuálního podílu na zisku z těchto činností.

§ 7

Činnost národních výborů

[1] Místní a okresní národní výbory poskytují družstvům pomoc při volbě, zavádění i provozu pomocné a přidružené výroby, prací a služeb mimo družstvo. Místní a okresní národní výbory přitom dbají, aby družstva

- a) prováděla v rámci pomocné výroby řádnou údržbu a opravy vlastních strojů, nářadí a budov;
- b) neprovozovala jiný druh přidružené výroby, než je vymezen v § 3 vyhlášky;
- c) prováděla práce a služby mimo družstvo pouze v období vegetačního klidu, a to především pro lesní závody při přibližování a svozu dřeva, popřípadě při těžbě dřeva, dále pro jednotná zemědělská družstva a meliorační družstva při dovozu stavebních hmot pro investiční výstavbu, meliorační práce apod.

[²] Místní a okresní národní výbory odpovídají za to, že

- a) všechny druhy přidružené výroby, prací a služeb mimo družstvo budou prováděny družstvy tak, aby nenarušovaly jejich zemědělské práce a byly provozovány v období vegetačního klidu;
- b) družstva budou provádět pouze ty práce a služby mimo družstvo, k nimž dal okresní národní výbor souhlas (§ 4 odst. 2 první věta);
- c) družstvo bude provozovat jen ten druh a rozsah přidružené výroby, který je uveden ve stanovách družstva schválených okresním národním výborem;
- d) v přidružené výrobě nepracují na vedoucích místech osoby z řad bývalých vykořisťovatelů nebo osoby soudně trestané pro rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví nebo pro spekulaci.

Závěrečná ustanovení

§ 8

Zrušuje se vyhláška č. 144/1960 Sb., o provozování pomocné a přidružené výroby v jednotných zemědělských družstvech a o jejich vzájemné spolupráci.

§ 9

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

První náměstek ministra:

Mestek v. r.

*) Vyhláška Státní plánovací komise č. 186/1959 Ú. l., o podrobnějším vymezení působnosti v oboru plánování, tvorby a kontroly cen, ve znění vyhlášky č. 229/1959 Ú. l., vyhláška Státní plánovací komise č. 187/1959 Ú. l., o metodice tvorby cen.

112

VYHLÁŠKA

Státní plánovací komise

ze dne 4. října 1961

o určování palivových základů pro spotřebiče pevných, kapalných nebo plyných paliv

Státní plánovací komise v dohodě s ministerstvem paliv a energetiky, s ministerstvem chemického průmyslu a s ostatními zúčastněnými ústředními úřady stanoví podle § 1 odst. 2 písm. i) vládního nařízení č. 44/1959 Sb., kterým se stanoví statut Státní plánovací komise, ve znění čl. I č. 1 vládního nařízení č. 2/1961 Sb. (vyhláška č. 5/1961 Sb.) a podle § 6 zákona č. 41/1959 Sb., o Státní plánovací komisi:

§ 1

Spotřebiči pevných, kapalných nebo plyných paliv, na které se vztahuje tato vyhláška, jsou:

- a) tepelná zařízení pro ústřední vytápění (parní a vodní kotle, kalorifery apod.) a průmyslové kotle, ve kterých se spalují pevná, kapalná nebo plyná paliva, jestliže výkon jednotlivého topeniště převyšuje 600 000 kcal/hod.;
- b) ostatní zařízení, ve kterých se spalují pevná, kapalná nebo plyná paliva, jestliže výkon jednotlivého topeniště převyšuje u spotřebičů pevných nebo kapalných paliv 300 000 kcal/hod. a u spotřebičů plyných paliv 50 000 kcal/hod.;
- c) zařízení, ve kterých se pevná, kapalná nebo plyná paliva zpracovávají jako surovina.

§ 2

(1) Pro každý nově budovaný nebo rekonstruovaný spotřebič pevného, kapalného nebo plyného paliva, u kterého po dokončení výstavby nebo rekonstrukce bude splněna některá z podmínek uvedených v § 1, musí být určena palivová základna.

(2) Určením palivové základny se rozumí stanovení množství, druhu a u pevných paliv též jakosti (tj. revíru, třídění a kalorické hodnoty) paliva, které bude ve spotřebiči spalováno nebo zpracováváno.

(3) Palivová základna se určí

- a) pro spotřebiče, na jejichž výstavbu nebo rekonstrukci se vypracovává investiční úkol, před schválením tohoto úkolu,
- b) pro ostatní spotřebiče před jejich objednáním.

§ 3

(1) Palivovou základnu určí Státní plánovací komise na návrh příslušného orgánu (odstavec 3), jestliže

- a) roční spotřeba paliva ve spotřebičích, pro které se má určit palivová základna, převyší u pevných paliv v hnědém uhlí a lignitu 20 000 tun měrného paliva, u kapalných paliv 3000 tun měrného paliva a u plyných paliv 7 000 000 m³ svítiplynu či koksárenského plynu nebo 2 000 000 m³ zemního plynu nebo jestliže

- b) ve spotřebičích bude spalováno nebo zpracováváno černé uhlí nebo koks.

(2) V ostatních případech určí palivovou základnu ministr paliv a energetiky, jde-li o paliva pevná nebo plyná, nebo ministr chemického průmyslu, jde-li o paliva kapalná, na návrh příslušného orgánu (odstavec 3) a v dohodě s ním.

(3) Návrh na určení palivové základny podává ministr nebo vedoucí ústředního orgánu, do jehož oboru působnosti náleží organizace, ve které bude výstavba nebo rekonstrukce spotřebiče uskutečněna, popřípadě rada příslušného krajského národního výboru, jde-li o organizaci v úseku řízeném národními výbory, anebo příslušný ústřední svaz družstev, jde-li o lidové družstvo nebo jinou družstevní organizaci.

§ 4

Návrh na určení palivové základny musí obsahovat:

- a) název a sídlo (místo, okres, kraj) organizace s bližším označením její provozní jednotky, ve které budou vybudovány nebo rekonstruovány spotřebiče, pro něž se má určit palivová základna; předmět a rozsah výroby nebo jiné činnosti této provozní jednotky; její vykládací železniční stanici; situační náčrtek jejího areálu v měřítku 1:1000 s vyznačením vzdálenosti možné dopravy požadovaného paliva, popřípadě možného napojení na nejbližší plynovod;
- b) seznam všech spotřebičů pevných, kapalných a plyných paliv, které již v provozní jednotce jsou, s uvedením jejich typů a velikostí i původu, druhu, jakosti a celkové spotřeby paliva v nich spalovaného nebo zpracovávaného a s udáním, které z těchto spotřebičů budou rekonstruovány nebo nahrazeny novými a které případně zůstanou zachovány jako studená rezerva;

- c) seznam spotřebičů, pro které se má určit palivová základna, s uvedením jejich typů a velikostí, se zdůvodněním jejich počtu, s udáním, kolik hodin v roce budou jednotlivé spotřebiče v provozu, s označením požadovaného druhu paliva a podrobným propočtem jeho potřeby podle příslušných technickohospodářských norem pro každý z těchto spotřebičů a s udáním termínu, kdy bude nový nebo rekonstruovaný spotřebič uveden do provozu;
- d) celkovou roční spotřebu paliva ve spotřebičích, pro které se má určit palivová základna, a to u pevných a kapalných paliv v tisících tun měrného paliva, u plyných paliv v tisících m³; dále harmonogram spotřeby paliva až do doby, kdy bude kapacity těchto spotřebičů plně využito; u kapalných paliv a u plyných paliv kromě toho i rozvedení potřeby paliva na dobu nejbližších 10 let, s udáním požadované maximální i průměrné hodinové dodávky v jednotlivých letech a ročního využití hodinového maxima; při rekonstrukci dosavadních spotřebičů nebo jejich nahrazení novými spotřebiči pak u všech paliv též zdůvodnění účelnosti a vyčíslení efektivnosti navrhovaných změn (např. úspory na palivech, na investicích, na počtu zaměstnanců, na mzdových fondech, na ročních provozních nákladech atd.);
- e) dosavadní způsob využití druhotných zdrojů tepla, případně energie v provozní jednotce s uvedením typu těchto zdrojů, jejich výkonu, ročního objemu jejich výroby a způsobu jejich provozu; v souvislosti s navrhovaným určením palivové základny pak přesné údaje o tom, jak bude v provozní jednotce zajištěno maximální využití druhotných zdrojů tepla, případně energie, s propočtem technické a ekonomické efektivnosti využití těchto zdrojů a s uvedením

způsobu jejich řešení, jejich výkonu, ročního objemu jejich výroby a podílu zdrojů takto využitých na celkovém objemu technicky využitelných druhotných energetických zdrojů.

§ 5

(1) V případech, ve kterých byla palivová základna určena Státní plánovací komisí (§ 3 odst. 1), ministr paliv a energetiky, jde-li o paliva pevná nebo plyná, nebo ministr chemického průmyslu, jde-li o paliva kapalná,

- a) podle potřeby podrobněji vymezí charakteristiku a vlastnosti stanoveného druhu paliva,
- b) v odůvodněných případech na návrh orgánu příslušného k podání návrhu na určení palivové základny (§ 3 odst. 3) v mezích daných ustanovením odstavce 2 přiměřeně zvýší stanovené množství paliva.

(2) Má-li se však v takových případech roční spotřeba paliva oproti rozsahu stanovenému Státní plánovací komisí zvýšit tak, že by rozdíl převyšil hodnoty uvedené v § 3 odst. 1 písm. a), je orgán příslušný k podání návrhu na určení palivové základny (§ 3 odst. 3) povinen oznámit to neprodleně Státní plánovací komisi a navrhnout nové určení palivové základny.

(3) Na nové určování palivové základny podle odstavce 2 se přiměřeně užije ustanovení §§ 2 až 4.

§ 6

Vyhlášky Státního úřadu plánovacího č. 58/1958 Ú. l., o palivových základnách spotřebičů tuhých nebo plyných paliv, a č. 156/1958 Ú. l., o palivových základnách spotřebičů topných olejů, se zrušují.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. října 1961.

Předseda Státní plánovací komise:

v z. Pačěk v. r.